Circa hanc causam ex *angustia loci* petitam, plura annotant Corradus cit. l. 7. c. 2. & Vincentius de Justis de *dispens. matr.* l. c. 3. qui n. 2. docet, ex *stylo regulari* requiri, quod, ut hæc causa verificatur, requiratur, ipsam non posse matrimonium æquale invenire in *loco originis, nō domicilij*, nisi Pontifex sciens locum originis, nihilominus concedat, verificari in *loco domicilij*; sed Gobat cit. dicit, si *in loco domicilij* non reperiat æquale matrimonium, ut habet n. 644. nec *angustia loci* sine lege restringi debet ad locum originis, sic idem n. 648. cum alijs.

Docet. 2. n. 4. olim hanc causam *fuit* receptam, etiam si allegata fuerit ab oratoribus originem habentibus etiam in magnis, & frequentibus *civitatibus*; nunc autem restrictam: cùm non recipiantur, ni oratores sint ex *loco originis, verè angusti*, hoc est, tali, qui etiam cum suburbis non excedat trecenta focularia; & prius, quam recipiatur, exigi, quod defuper exhibetur testimonium Ordinarij talis loci, quod dictam *angustiam*; sic de *Justis cit. l. 3. c. 2. num. 5.* sed hoc intellige juxta seq. V. num. 2095.

Not. autem. 1. verificari hanc clauilam etiam in locis, ubi est frequens incolle, si consideratà *qualitatè* oratoris, vel orationis, æqualis sponfa, vel sponfus in eonon reperiatur, prout sœpe, etiam in urbibus frequentibus, evenire solet; & à fortiori, si locus sit solum pagus; sic Gobat cit.

tr. 9. n. 648. Not. 2. hanc *aqualitatem* non esse considerandam ex solo genere, aut dicitarum paritate; sed vel maxime ex morum honestate, ne horum defectu inter conjuges pax deficiat; item ex unitate veræ fidei, ne alter subversio-  
nis periculum subeat: ex convenientia-  
periorum ad statum in coniugio decen-  
ter conservandum. &c. Not. 3. illam  
loci angustiam non esse adeò strictè ac-  
cipiendam, ut censeatur non verificari,  
si eo loco sint non impediti, cum qui-  
bus matrimonium habere posset, quan-  
do sunt aliae causæ, propter quas non ex-  
pediat illis nubere.

Ratio est, quia cum paritas, vel imparitas  
personarum, in ordine ad matrimonium,  
ex multis attendatur, præsertim ex  
oratorum nobilitate, potentia, dicitis, ho-  
nore, astate, genio, & moribus. c. Super eo  
elige. 2. de Testibus; & aliunde tot etiam  
iplus Ecclesiæ decretis matrimonia debe-  
ant esse libera; non eo ipso quilibet etiam  
generi, vel opibus par, & non impedi-  
tus, si alia adverserent, sufficiet, ut non  
verificetur, in tali loco (consequenter ob-  
eius angustiam) non posse haberi alium  
pren, nisi impeditum. Ex hoc colliges,  
angustiam loci adhuc verificari. 1. Si ma-  
jor pars talis loci conjuncta sit sponso, vel  
sponsa matrimonium quarenti. 2. Si sint  
quidem plures non impediti, sed eo superio-  
res astate, vel aucti prolibus ex alio ma-  
trimonio; vel moribus asperis, prodigi, lu-  
lores, imbuti malis moribus, legnes, inha-  
biles ad decus familie, Zelotypi, de qui-  
bus plura Vincent. de Justis l. c.

2077. Not. 4. majorem vim, & efficaciam  
habere causam, si non tantum angustia  
loci, sed locorum allegetur, ut notat Cor-  
radus cit. l. 7. c. 2. n. 7. dicendo, quod et-  
iam de uno in alium locum se transferen-  
do, propter illorum angustiam, virum sibi  
non consanguineum, vel affinem sibi pa-  
rem non possit invenire. Nam quando  
causa aliquæ seorsim non sufficiunt ad  
impetrandum, multæ ad invicem aggre-  
gate sufficiunt, juxta L. Instrumento. C.  
de Probat. ibi: singula, que non prosunt,  
collecta juvant.

2078. Not. 5. ut verificetur causa propter  
angustiam loci juxta de Justis, satis esse,  
quod tunc, cum petitur, & execu-  
ti datur dispensatio, verum sit, quod non  
Tom. IV.

possit in tali loco habere matrimonium  
æquale, nisi nubat canonice impedito.  
Nam sufficit verificari verba rescripti, pro-  
ut sonant; at haec denotant tempus præ-  
sens. Quare non obstaret, licet post  
executionem dispensationis posset habere  
parem virum non impeditum; sic ille cit.  
l. 3. c. 2. n. 26. docens id recipi ex constan-  
ti Curiae Romanae stylo.

Sed esto id sufficeret, dubium tamen  
est, an tam in hoc, quam alio casu di-  
spensationis, preces, & causæ, quæ alle-  
gantur, *de necessitate* verificari debeant,  
cum dispensatio petitur, & executioni  
datur? pro quo not. posse inquire de cau-  
sis dispensationis, quæ conceditur *in for-  
ma gratiosa*, seu quæ continet *gratiæ fa-  
ciam*; haec enim propriè dispensatio est;  
vel quando solum conceditur *in forma  
commissaria*, & non continet *gratiæ fa-  
ciam*, sed faciendam ab eo, cui committi-  
tur, & sic non tam est dispensatio, quam  
mandatum faciendi dispensationem. his  
prænotatis.

2079. Quando dispensatio est *in forma*  
*gratiosa*, sufficeret, quod tunc causæ ve-  
ræ sint, quando gratia fit, esto postea  
deficient; quia tunc narratio causarum  
in supplicatione non indiget alia justifica-  
tione: quando autem expeditur in for-  
ma commissaria, hoc est, quando non  
continet gratiam factam à Pontifice, sed  
solum mandatum gratiæ faciendæ ab eo,  
cui committitur, narrata erunt verifican-  
da tempore executionis; licet tempore  
data non essent veræ; sic Corradus l. 7.  
c. 2. n. 31. ex Garcia de benfic. p. 6. c. 2.  
n. 283.

## §. II.

De eadem causa, cum clausula &  
si extra.

Quando vir, & mulier non potest 2080.  
habere matrimonium æquale, in loco  
sua originis, nisi canonice impeditum;  
& si extra illum locum deberet nubere,  
dos, quam habet, non esset competens,  
ut cum ea virum, cui juxta statutum sui  
conditionem, nubere posset, inveni-  
ret, allegari solet, & recipitur causa  
propter angustiam loci, cum clausula,  
& si extra. Circa quam causam Not. 1.  
hanc causam cum dicta clausula non esse  
necessariæ, nisi quando petitur dispensatio

TIT

ingra-

*in gradu propinquiori v. g. secundo, & tertio. Nam pro his requiritur causa urgentior juxta dicta, qualis est hac cum ea clausula; sic Corradus cit. l. 7. c. 2. n. 11. & not. ex eod. n. 13. si unus Oratorum sit ex diversis locis, & dieceesis quoad originem, cauam allatam verificari in utroque loco.*

2081. Not. 2. quod, cum non raro ea clausula: *et si extra*; difficulter verificari possit, loco illius, ad eundem effectum, addi soleat haec, quae est facilior, & tutior: *quod oratores, seu supplicantes, sint ex honestis familij*; ubi tamen nota, tunc augeri expensas dispensationis in quinque ducatis auri de camera, vel circiter; sic de Justis cit. n. 110. Carterum expressio qualitatum personæ, quod sint Illustres, Nobiles, Comites, non est necessaria, nisi cum talis qualitas assumitur *ut causa finalis*, nimirum, ut eo titulo impetratur dispensatio; vel cum volunt se eximere à necessitate verificandi clausulæ, *et si extra*; sic Corradus cit. n. 19. & ex illo de Justis cit. l. 3. c. 2. n. 113. dicens: sic inconcuse servari stylum Curiae Romanæ.

### §. III.

*Quæ specialiter exprimenda sint, cum allegatur angustia loci?*

2082. Cum hæc causa verificari debeat regulariter quoad *locum originis*, & non domicilij Oratorum, ut dictum est. n. 2073. sequitur exprimendum in supplicatione cujusque *locum originis*, ut executori de veritate causa allegata confare possit, quando dispensatio fit in forma commissionis.

Not. autem. 1. sufficere, quod verificetur in loco domicilij, si Papa sciens eos alibi ortos, consentiat, ut ibi verificetur in loco domicilij; ut dictum est n. 2073. sic enim *tacitè dispensat* in lege communis de loco originis. Hæc autem dispensatio tacita consistit in ratificatione, seu præsumptione voluntatis superioris dispensantis, verbis, vel signis manifestata. Hujus voluntatis signum est, si superior, *sciens, te prohibitum, tibi præcipiat, vel concedat actum aliquem, qui à te sine dispensatione, in illius lege, exerceri non potest.* Non enim præsumi potest superior præcipiens illicita, & juri repugnanta; quod tamen fieret, si non, sublatâ

lege suâ auctum prohibente, cum nihilominus tibi præcipieret; ita Sanchez 1. 6. de legib. c. 13. n. 23. & seq. aliisque.

Dixi, si præcipiat *sciens, te prohibitum,* Nam ex ignorantia impedimenti, mandatum *relatè ad illud*, non procedit; sic Rebuff. in pract. iii. de dispensat. n. 1. Leges autem à se latas superior ignorare non præsumitur, sed habens in lectione sui pectoris, hoc est in debita notitia. Ex hoc colliges, Pontificem, si cognito aliquo cum impedimento dirimente matrimonium contraxisse, mandet, vel concedat, ut in eo matrimonio possint pacificè remanere, tacitè dispensare superlati impedimento, jure solùm Ecclesiastico inducto, arg. L. quidam consulbat. 57 ff. de re judicat: ubi Princeps dignitatem concedens minori, censetur dispensare ut gesta per ipsum valeant.

Not. 2. hanc loci *Oratorum expressa nem faciendam* in supplicatione, Pontifici porrecta, in nullo alio casu esse necessariam, nisi cum petitur dispensatio propter *angustiam loci.* Unde in alijs sufficit exprimi dieceses eorum. Nam in illo casu haber rationem *causa finalis*, ob quam dispensatio petitur. Et ideo error in loco (pro hoc casu) cum esset error in causa finali, seu motiva, ex qua Pontifex ad dispensandum movetur, vitaret rescriptum, seu mandatum dispensandi ob *angustiam loci:* sic de Justis cit. lib. i. c. 6. n. 126. dicens, esse de inconcuso stylo Curiae.

Not. 3. in omni supplicatione dispensationis impetranda à summo Pontifice, *exprimendam esse, de necessitate stylis, diecessim*, ex qua originem dicunt Oratores, & quidem, cujusque suam, si sint ex diversis; sic Corradus l. 7. c. 5. à n. 24. Hoc enim requiritur, ut sciatur, cui committendum sit mandatum dispensationis, quod nunc communiter est in usu, cum Oratores sunt distantes; alias dispensatio vitiabitur, tanquam concessa contra intentionem Papæ.

Not. 4. Cum datur mandatum dispensandi, commissum *Ordinario Oratorum*, non espresso, vel specificato, *quod sit ordinarius originis*, hanc facultatem ex stylo intelligi commissum *Ordinario originis*, & non *domicili*; ille enim in duobus semper intelligendus venit, ut notat Cai-

Corradus cit. l. 7. c. 5. n. 31. Nam illi propriè dicuntur de *tali loco*, qui ratione originis de illo sunt, teste *Garcia de beneficio*.

p. 7. c. 9. n. 22. Et quamvis quis propriè dicitur *ortus de illo loco*, ubi natus est, intellige non merè *accidentaliter*, & fortuitò, ut quia Mater casu, vel itinere, aut ad breve tempus eò venit; sed *naturaliter*, nimurum tanquam in loco domicilij; *oriundus autem ab eo loco*, qui originem ducit à tali loco; seu, ubi maiores eius nati fuerunt, ut notat *Garcia à num. 25. ex usu tamen jam inducto, ortus pro oriundo*, & vicissim, sumitur, teste *Viviano de Iure Patronat. l. 6. c. 11. num. 14. quod tamen accipe de origine paterna, non materna; sic de Justis cit. l. 1. c. 6. n. 150.*

## IV.

## De causa propter incompetentiā dotis.

2087. Si mulier ob dotis insufficientiam noti potest facilè, *juxta statū sui conditiōnēm*, habere virum extraheum, aequalē, rationabilis causa est illam dispensandi ad matrimonium cum aliquo coniuncto. Circa hanc causam not. 1. ex Corrado cit. l. 7. c. 2. n. 21. quòd *allegare incompetentiā dotis*, non sit propriè idem, ac *allegare paupertatem*. Nam ob hanc Oratores evadunt solutionem expensarum in dispensatione requisitarum; securus, ob illam; quamvis autem Corradus negat sufficere, quòd tunc oratrix dote careat, si habeat jus dotis accipienda: *Catopalaus tamen d. 4. de sponsal. p. 11. c. 2. n. 2.* censet sufficere, quòd tunc careat; cùm de præsenti requiratur ad onera matrimonij. & sufficere, si eam de præsenti non habeat, nec habere possit, esto post mortem parentum obvientura sit. sic tenet etiam Sanchez l. 8. d. 19.

2088. Ex hoc colliges circa hanc, & alias causas, in hujusmodi dispensationibus verificandis, sufficere, si fuerint verae tempore impetracionis, licet postea deficiant. Sic Corradus loco cit. n. 28. quod tamen intellige, juxta n. 2079. Not. 2. quando dispensatur ob incompetentiā dotis in oratrix, ad verificandam eam causam, juxta Corrad. cit. l. 7. c. 2. n. 22. sufficere,

hanc incompetentiā respectu eorum, qui degunt in loco talis mulieris; etiamsi sint in vicinia non impediti, qui eam acciperent, cum modica dote, quam habet; si sic habet stylus; in nomine Domini. Ceterū non video, quomodo cohæreat cum eo, quòd dispensationis interpretatione stricta esse debeat. Supponitur enim, quòd loquatur de casu, quo illi vicini cateroquin matrimonio pares forent.

Not. 3. ex eo, quòd sit alius, qui secluso quovis pacto prævio dotare velit oratricem, non deficere veritatem cause, quòd illa dotem competentem non habeat; nam ex hoc non habet jus certum; quod etiam procedit in casu pacti sub certa conditione adhuc pendente; ita Sanchez cit. d. 19. n. 24.

Dices: ergo, si habet jus certum dotis 2090. fibi debitæ à parentibus, causa non verificabitur, esto actu dotem non habeat, ut diximus suprà, & tenet Corradus cit. n. 23. nam res destinata habetur pro facta; quia potentia propinqua actui, habetur pro actu, juxta L. qui in utero ff. de statib. hominum. q. si jus ita certum sit, ut parentes dotem prudenter, ob nullam causam, negare possint, aut alio eventu non dare, transeat illatum; non autem secus. Nam per hoc, quòd habebit, de præsenti non consultur oneribus matrimonij. Ad prob. q. illam procedere in favore, non in odio, dispensationis autem verificatio continet odium; ergo ejus verificatio intelligi debet de dote, quam habet.

Not. 4. hanc causam, quæ petitur ab 2091. incompetentiā dotis, sufficere pro impenetranda dispensatione in gradu remotiori v. g. quarto, non autem propinquiori v. g. secundo, & tertio, vel tertio tantum: sic Corradus cit. n. 37. reddi tamen sufficiētem, si addatur, quòd is, qui vult, sed propter impedimentum eam ducere non potest, velit illius dotem angere ex bonis suis alio titulo nondum gravatis, si exinde dispensatam in uxorem habere possit. Not. 5. etiam hanc causam admitti pro gradibus remotoribus, si mulier dotem quidem haberet, sed *litibus involutam*, & non sit, nisi canonice impeditus, eam volens accipere, qui eam item in le suscipere, &

Ttt 2

prose-

prosequi velit, ac possit; de quo Sanchez l. 8. d. 29. n. 20.

2092. Not. 6. Si casus contingeret, quod Executor dispensationis commissa, ex causa incompetenti dotis in oratrice, comperiret esse omnino indotatam, vel ex causa mulieris indotatae, deprehenderet esse dotatam, licet forte non competenter, juxta Corradum cit. n. 50. dispensationem sic reddi nullam, ut nec possit corrigi, sed impetranda sit nova gratia, saltem in forma perinde valere, & hunc esse notorum Curiae stylum.

2093. Verum, et si hoc sit de stylo, ut ait cit. Author, existimato tamen adhuc sufficenter verificari causam, prout motivam Papae ad dispensandum, consequenter ex hoc capitulo mandatum non esse irritum. Nam mulier indotata (qua nihil vel modicum habet) in vero sensu dicitur non dotata competitor; nec enim in communione verborum sensu aliud sonare videtur, esse incompetenter dotatam, licet dialectice forsan, & rigorosè sonet, habere dotem, sed non sufficientem; si enim hoc sufficit, ut dispensetur, ne defectu dotis incompetenter innupta cogatur manere, à fortiori sufficiet, si nullam habeat, cum difficultas acquirat matrimonium. Et ratio est, quia paria sunt, non habere dotem, vel habere insufficientem ad nubendum aequali, ut notat de Justis cit. l. 3. c. 3. n. 2. & apud cum Lother. dere Benefic. l. 1. q. 29. 18. & alij. Et ideo cit. de Jutis n. 20. recte docet, eam doctrinam Corradi in n. priori, esse nimis rigorosam, & approbat ea, quæ diximus hic, præsertim, si in ijs causis allegatis, abit dolus.

2094. Not. 7. petere gratiam in forma perinde valere idem est ac petere gratiam, cuius virtus sit, revalidare gratiam ab ipso Papa concessam, sed ex aliqua parte invalidam. Et sub hac forma conceditur etiam in causa, quæ movebat Pontifex pro prima, quando utraque tendit ad unum finem; sic Corradus cit. n. 52.

- Not. 8. verificari causam insufficientem dotis, si oratrix dotem sufficientem habeat, ad nubendum aequali non impedito, licet minus sufficiens sit respectu aliquius impediti, qui eam ducere vult, juxta Navarr. in summa c. 22. n. 87. & alios: sed probabiliter est non verificari prout est causa motiva ad concedendam dispensatio-

hem; quia intelligitur defectus dotis sufficientis ad nubendum aequali: ita Coninch de Sacram. d. 33. c. 5. n. 47. Filluc. tom. 1. tr. 50. p. 2. n. 7. Pontius l. 8. c. 21. q. 2. n. 23. & alij.

Not. 9. mulierem censeri non sufficenter dotatam 1. si ejus parentes sint in tali statu, ut non possint, dum vivunt, se privare parte bonorum, quæ necessaria foret ad constitutandam illi dotem matrimonio aequali; ita Pontius cit. n. 23. & alij. 2. Si facultates non sufficent adhuc competenter dotandam, nisi epulares plus ceteris darent, quod de jure non tenentur, esto vellet; ita Sanchez l. 8. hic d. 19. a n. 22. Tertio, si dos esset quidem secundum se sufficiens, sed in astimatione (quantum est ad vim, & efficaciam consequendi aequali matrimonium) decrecerit ex alijs circumstantijs, quia mulier illam habens, est rixosa, deformis, vetula, alijs liberis gravata, malis moribus imbuta, famæ minus integrae &c. Item, si dos esset litigiosa, vel gravata, &c. ita Sanchez cit. n. 29. Coninch d. 33. d. 5. n. 47. & alij.